
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS f34°  
CNPJ n° 03.923.703/0001-80. 

Gabinete do Prefeito 
Administrando para Todos 

C.9 
TAQUARUSSU-MS 
ADMINISTRANDO PARA TODOS 

GESTÃO: 2017/2020 

DECRETO MUNICIPAL N.° 131/2017 
	

DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

"Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento-
Programa do Corrente Exercício, na forma que especifica" 

ROBERTO TAVARES ALMEIDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARUSSU, 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 

vista o disposto no caput do  art.  8° da lei Complementar n° 101, de -04 de maio de 2000,  

art.  9° da Lei Municipal n° 472/2016. 

DECRETA:  

Art.  10  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento — Programa 

do Corrente Exercício no valor de R$-37.000,00 (trinta e sete -mil reais), mediante 

suplementação das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente, sob as 

seguintes rubricas: 

9 — CÂMARA MUNUNICIPAL DE TAQUARUSSU 
01 — CÂMARA MUNUNICIPAL DE TAQUARUSSU 
01 — CÂMARA MUNUNICIPAL 
01.031.0101.2.001 — MANUTENÇÃO E ENCARGOS COMO LEGISLATIVO 
3.1.90.11.00.00.00.00 0.1.0000— Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 	R$ 	21.000,00 
3.1.90.13.00.00.00.00 0.1.0000 — Obrigações Patronais 	 R$ 	8.000,00 
3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0000 — Diárias Civil 	 R$ 	8.000,00 

	

TOTAL PROJ/ATIV R$ 	37.000,00 
TOTAL DO CRÉDITO ABERTO 	 R$ 	37.000,00 

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO. 
Em: sexta-feira, 15 de dezembro de 2017.  
(ART.  73, SEÇÃO I, § 10, 2° e 3° LEI ORGÂNICA MUNICIPAL) 

Rua Alcides Saovesso, 267— Centro — Taquarussu —MS —CEP: 79765-000 —  Fone  67 34441122. 
e-mail: admtaquarussu.ms.gov.br  / www.taquarussu.ms.qov,br 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 D
A

 R
O

C
H

A
 X

IS
TO

 - 
03

/0
4/

18
 1

3:
12

 / 
LU

IZ
 A

N
TE

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
 - 

03
/0

4/
18

 1
3:

15



TAV 	ALMEI A 
Prefeit 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS  
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.  

7 
Gabinete do Prefeito TAQUARUSSU-MS 

r 

Administrando para Todos 	 ADMINISTRANDO PARA TODOS 

GESTÃO 2017/2020  

Art.  2°  - Os recursos necessários ao atendimento do disposto no artigo anterior 

decorrerão de anulação parcial e/ou total das dotações com fulcro no item  III,  do parágrafo 

I, artigo 43 da Lei Federal n.° 4.320 de 17 de março de 1964. 

9— CÂMARA MUNUNICIPAL DE TAQUARUSSU 
01 — CÂMARA MUNUNICIPAL DE TAQUARUSSU 
01 — CÂMARA MUNUNICIPAL 
01.031.0101.2.001 — MANUTENÇÃO E ENCARGOS COMO LEGISLATIVO 
3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000 — Material de Consumo 
3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000 — Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

TOTAL A ANULAR E REMANEJAR 

TOTAL PROJ/ATIV R$ 
R$ 

R$ 
R$ 

19.000,00 
18.000,00 

37.000,00 
37.000,00 

Art.  3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e/ou afixação 

em local de costume, revogadas as disposições contrárias. 

Prefeitura Municipal de Taquarussu, 15 de dezembro de Si 

Rua Alcides Saovesso, 267 — Centro — Taquarussu —MS —CEP: 79765-000 —  Fone  67 34441122. 
e-mail: admtaquarussu.ms.gov.br  I www.tacuarussu.ms.gov.br  

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 D
A

 R
O

C
H

A
 X

IS
TO

 - 
03

/0
4/

18
 1

3:
12

 / 
LU

IZ
 A

N
TE

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
 - 

03
/0

4/
18

 1
3:

15



TAV 	ALMEI A 
Prefeit 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS  
0 

TAQUARUSSU-MS 
ADMINISTRANDO PARA TODOS 

GESTÃO: 2017/2020  

CNPJ n° 03.923.703/0001-80. 

Gabinete do Prefeito 
Administrando para Todos 

Art.  2° - Os recursos necessários ao atendimento do disposto no artigo anterior 

decorrerão de anulação parcial e/ou total das dotações com fulcro no item Ill, do parágrafo 

I, artigo 43 da Lei Federal n.° 4.320 de 17 de março de 1964. 

9— CÂMARA MUNUNICIPAL DE TAQUARUSSU 
01 — CÂMARA MUNUNICIPAL DE TAQUARUSSU 
01 — CÂMARA MUNUNICIPAL 
01.031.0101.2.001 — MANUTENÇÃO E ENCARGOS COMO LEGISLATIVO 
3.3.90.30.00.00.00.00 0.1.0000 — Material de Consumo 
3.3.90.39.00.00.00.00 0.1.0000 — Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

TOTAL A ANULAR E REMANEJAR 

TOTAL PROJ/ATIV R$ 
R$ 

R$ 

R$ 

19.000,00 

18.000,00 

37.000,00 
37.000,00 

Art.  30  - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e/ou afixação 

em local de costume, revogadas as disposições contrárias. 

Prefeitura Municipal de Taquarussu, 15 de dezembro de,2017. 

Rua Alcides Saovesso, 267 — Centro — Taquarussu —MS —CEP: 79765-000 —  Fone  67 34441122. 
e-mail: admRtaquarussu.ms.gov.br  / www.taquarussu.ms.qov.br  

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 D
A

 R
O

C
H

A
 X

IS
TO

 - 
03

/0
4/

18
 1

3:
12

 / 
LU

IZ
 A

N
TE

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
 - 

03
/0

4/
18

 1
3:

15



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS <(,`Pci  
CNPJ n° 03.923.703/0001-80. 	 ° 

TAQUARUSSU-MS 
ADMINISTRANDO PARA TODOS 

GESTÃO: 2017/2020 

Gabinete do Prefeito 
Administrando para Todos 

DECRETO MUNICIPAL N.° 118/2017 
	

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017 1  

"Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento-
Programa do Corrente Exercício, na forma que especifica" 

ROBERTO TAVARES ALMEIDA, PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARUSSU, 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 

vista o disposto no caput do  art.  8° da lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000,  

art.  9° da Lei Municipal n°472/2016. 

DECRETA:  

Art.  10  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento — Programa 

do Corrente Exercício no valor de R$-23.000,00 (vinte e três mil reais), mediante 

suplementação das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente, sob as 

seguintes rubricas: 

9 — CÂMARA MUNUNICIPAL DE TAQUARUSSU 
01 — CÂMARA MUNUNICIPAL DE TAQUARUSSU 
01 — CÂMARA MUNUNICIPAL 

01.031.0101.2.001 — MANUTENÇÃO E ENCARGOS COMO LEGISLATIVO 

3.3.90.14.00.00.00.00 0.1.0000 — Diárias Civil R$ 	23.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO ABERTO 

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO. 
Em: quarta-feira, 22 de novembro de 2017.  
(ART.  73, SEÇÃO I, § 1°, 2° e 3° LEI ORGÂNICA MUNICIPAL) 

Rua Alcides Saovesso, 267— Centro — Taquarussu —MS —CEP: 79765-000 —  Fone  67 34441122. 
e-mail: admtaquarussu.ms.gov.br  / www.taquarussu.ms.gov.br  

	

TOTAL PROJ/ATIV R$ 
	

23.000,00 

	

R$ 	23.000,00 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 D
A

 R
O

C
H

A
 X

IS
TO

 - 
03

/0
4/

18
 1

3:
12

 / 
LU

IZ
 A

N
TE

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
 - 

03
/0

4/
18

 1
3:

15



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS ,g0°  
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.  

Gabinete do Prefeito 	 TAQUARUSSU-MS 
ADMINISTRANDO PARA TODOS 

Administrando para Todos 	 GESTÃO: 2017/2020  

Art.  2° - Os recursos necessários ao atendimento do disposto no artigo anterior 

decorrerão de anulação parcial e/ou total das dotações com fulcro no item  III,  do parágrafo 

I, artigo 43 da Lei Federal n.° 4.320 de 17 de março de 1964. 

9 — CÂMARA MUNUNICIPAL DE TAQUARUSSU 
01 — CÂMARA MUNUNICIPAL DE TAQUARUSSU 
01 — CÂMARA MUNUNICIPAL 
01.031.0101.2.001 — MANUTENÇÃO E ENCARGOS COMO LEGISLATIVO 

	

3.3.90.36.00.00.00.00 0.1.0000 — Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 	23.000,00 

	

TOTAL PROJ/ATIV R$ 	23.000,00 

	

R$ 	23.000,00 

Art.  3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e/ou afixação 

em local de costume, revogadas as disposições contrárias. 

Prefeitura Municipal de Taquarussu, 22 de novembro de 2017. 

Rua Alcides Saovesso, 267 — Centro — Taquarussu —MS —CEP: 79765-000 —  Fone  67 34441122. 
e-mail: admtaquarussu.ms.gov.br  / www.taquarussu.ms.gov.br  

TOTAL A ANLAR E REMANEJAR 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 D
A

 R
O

C
H

A
 X

IS
TO

 - 
03

/0
4/

18
 1

3:
12

 / 
LU

IZ
 A

N
TE

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
 - 

03
/0

4/
18

 1
3:

15


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

